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Valdas Otvares foto

PASĀKUMS

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2015. gada oktobra avīze Nr. 10 (207) D

Aiga Ivāna kopā ar savējiem un Mētrienas pagasta 
pārvaldes vadītāju A. Dzenovski.

Čukst lapa atvadu vārdus rudenim
Prom aizsteidzas rudens. Nemanāmi. Un šogad diezgan klusi. 
Bez lietus asarām un vēja draudīgiem pieskārieniem. 
Kļavu stūrainās lapas steidz izdejot pēdējo valsi, virpuļodamas 
starp mājām un klādamas krāsainu paklāju rakstus zem kājām. 
Vai pratīsim izlasīt, ko lapas mums vēlas vēl pastāstīt? 
Lapa čukst atvadu vārdus rudenim…

Solvita

Oktobris īsumā
02.10. Skolotāju un tehnisko darbinie-
ku ekskursija pa Vidzemi. 
03.10. Tautas namā privātpasākums.
10.10. Svecīšu vakars Ozolkalna kap-
sētā. 
10.10. 52 gadu vecumā Saikavas kap-
sētā guldīts Tālis Sniedze.
11.10. Piedalīšanās makšķerēšanas 
sacensībās Sāvienā.
17.10. Pašdarbnieku vakars Mētrienas 
tautas namā.
17.10. Mētrienas volejbola komanda 
spēlē Atašienes kausa sacensībās Me-
žārē.
23.10. Mētrienas skolnieku piedalīša-
nās novada skolu volejbola spartaki-
ādē.
25.10. Privātpasākums tautas namā. 
29.10. Mētrienas hokeja komanda Rīgā 
spēlē ar „Dinamo” līdzjutēju komandu. 
Vakarā noskatās Rīgā KHL spēli „Dina-
mo” – „Automolists”.
31.10. Mētrienas tautas nama amatier-
teātris viesojas ar izrādi Jaunkalsnavā. 
31.10. Tautas namā privātpasākums.
Oktobrī slēgta DUS „Ceļmalas” (tautā 
saukta bāzīte) 
Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

Tev, pirmsskolas skolotāj!

Ar šādu nosaukumu Sai-
kavas kultūras namā tika rīkots 
pasākums, lai sveiktu labākos 
pirmsskolas skolotājus. Pavi-
sam tika sveikti 19 skolotāji, to 
starpā arī mūsu Aiga Ivāna.

Pasākuma idejas un šīs 
jaunās tradīcijas iedibinātāja 
ir pirmsskolu metodiskās ko-
misijas vadītāja Inese Kolneja. 
Vakara gaitā ļoti daudz pateicī-
bas un iedvesmas vārdu teica 
novada domes priekšsēdētājs 
Andrejs Ceļapīters, izglītības 
nodaļas vadītāja Solvita Seržā-
ne, izglītības darba speciāliste 
Vivita Vecozola, bērnudārza 
„Vārpiņa” vadītāja Agrita Plāte, 

izglītības nodaļas vadītājas vietnie-
ce Sarmīte Jansone un citi. 

Pauzītes starp nominantu 
sveikšanām aizpildīja Madonas 
deju skolas audzēkņu sniegtie 
priekšnesumi, kā arī skaistas dzies-
mas Praulienas bērnu ansambļa 
izpildījumā. Jautrības dzirksti pasā-
kumā ienesa Praulienas dramatis-
kā kolektīva pārstāvji. Ar kopīgu fo-
tografēšanos noslēdzās pasākuma 
svinīgā daļa. Tālāk sekoja dziesmas 
un dejas jaukā, sirsnīgā atmosfērā. 

Mēs, visu kolēģu vārdā, vēlreiz 
mīļi sveicam Aigu un novēlam viņai 
arī turpmāk radošu un prieka pilnu 
ikdienu!

Zinta Bratka, 
Mētrienas pamatskolas 

pirmsskolas grupas audzinātāja
Foto no personīgā arhīva
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Informācija meža īpašniekiem!
INFORMĀCIJA

INFORMĀCIJA

Paldies visiem meža īpašniekiem, 
kas veicot ikdienas darbus, neatstāj no-
vārtā arī mežu.

Gribu atgādināt, ka Meža likuma 29. 
panta otrā daļa nosaka, ka „Meža īpaš-
nieka vai tiesiskā valdītāja pienākums 
ir katru gadu līdz 1. februārim informēt 
Valsts meža dienestu par iepriekšējā ka-
lendārajā gadā veikto mežsaimniecisko 
darbību”. Šo prasību var izpildīt, iesnie-
dzot pārskatu Madonas mežniecībā, Ma-
donā, Skolas ielā 27, katru darba dienu 
no 8.30 līdz 17.00. Pārskats jāiesniedz 
par visu mežsaimniecisko darbību ie-
priekšējā gadā, arī meža atjaunošanu, 
jaunaudžu kopšanu, meža ieaudzēšanu 
lauksaimniecības zemēs, un protams, 
koku ciršanu. Lūgums informēt arī tad, 
ja ir spēkā esošs ciršanas apliecinājums, 
bet ciršana nav uzsākta. Lūdzu, sekojiet 
ciršanas apliecinājuma derīguma termi-
ņiem, jo koku ciršana pēc apliecinājuma 
derīguma termiņa tiks uzskatīta par augo-
šu koku patvaļīgu ciršanu, kas ir adminis-

tratīvi sodāms pārkāpums, tāpat kā auto 
vadīšana bez autovadītāja apliecības.

Tā kā lielie lauku darbi ir apdarīti, 
aicinu meža īpašniekus apsekot savus 
mežus un sakārtot, atjaunot īpašuma 
robežas, kas pēc normatīvo aktu regulē-
juma ir katra meža īpašnieka pienākums. 
Mežzinis drīkst neizsniegt ciršanas aplie-
cinājumu, kā arī nepievienot jaunus meža 
inventarizācijas datus, ja robežas un ro-
bežzīmes neatbilst normatīvajos aktos 
noteiktajam.

Gribu informēt, ka ar 2016. gada 
janvāri Valsts meža dienestā tiks ieviesta 
jaunā elektroniskā informācijas sistēma. 
Pārejas laiks no vecās sistēmas uz jauno 
būs divas nedēļas, tātad no 15. decem-
bra plānots veco sistēmu apstādināt. 
Kad startēs jaunā, vecā sistēma vairs ne-
darbosies, līdz ar to lūgums meža īpaš-
niekiem censties visus iesniegumus par 
koku ciršanu iesniegt līdz 1. decembrim 
vai, ja Ziemassvētku laikā nav plānots 
cirst kokus, iesniegt tikai pēc jaunās sis-
tēmas ieviešanas ap 2016. gada 5. – 10. 
janvāri. Tāpat lūgums no manas puses 
– pēc iespējas pārskatus par veiktajiem 

mežsaimnieciskajiem darbiem šogad, ie-
sniegt līdz 2015. gada 10. decembrim.

Jaunā sistēma būs liels ieguvums 
meža īpašniekiem un Valsts meža die-
nesta darbiniekiem, jo varēsim ātri un 
operatīvi iegūt informāciju par jebkuru 
nogabalu un šī informācija būs papildinā-
ta ar Dabas aizsardzības pārvaldes datu-
bāzi. Sākot ar nākamo gadu, par piekļuvi 
šai datubāzei Valsts meža dienests pra-
sīs abonēšanas maksu. Tā būtu mazāka 
nekā patērētās degvielas cena, aizbrau-
cot līdz mežniecībai, jo nekur vairs nebūs 
jābrauc – informāciju par meža nogaba-
liem un ciršanas atļauju meža īpašnieks 
varēs pieprasīt un saņemt elektroniski. 
Meža īpašnieki, kuriem kaut kas vaja-
dzīgs vienreiz piecos gados vai retāk, nez 
vai šo datubāzi izmantos, tie aizbrauks uz 
mežniecību un skaidri un gaiši pateiks, 
kas vajadzīgs. Šī datubāze atvieglos arī 
mežziņu darbu, taču lielākie ieguvēji būs 
meža īpašnieki.

Cerot uz atsaucību, mežzinis 
Agris Dauģis

Telefons 26319184

Skaista izstāde

Vairāki mētrienieši mācījušies Jāņa 
Simsona Madonas mākslas skolā, kura 
nupat svinēja skaistu jubileju. Dzimšanas 
dienai par godu Madonas Novadpēt-
niecības un mākslas muzeja telpās bija 
skatāma skolas bijušo absolventu darbu 
izstāde. Atpazinām absolventu – mēt-
rieniešu Zanes Beģis-Begges, Madaras 
Putnas un Lauras Lejiņas darbus. Izstādi 
apmeklēja Mētrienas pamatskolas sko-
lēni. Protams, ka viņiem vislabāk patika 
mūsējo darbiņi. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Lauras Lejiņas darbs. 
2011. gads.

Salvis, Mareks un Miks veic 
skolotājas Zanes uzdoto 

uzdevumu.

Zane pie sava 
1999. g. darba. 
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Turpinājums 4. lpp.

INFORMĀCIJA

SKOLAS ZIŅAS

Putras diena jeb putrings

Projekts noslēdzies veiksmīgi

2014. gada aprīļa numurā informē-
jām lasītājus, īpaši lauksaimniekus, ka, 
saskaņā ar MK 2004. gada 27. jūlija notei-
kumiem Nr. 628, „Īpašās vides prasības 
piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku 
novietnēs”, dzīvnieku novietnei jābūt no-
drošinātai ar mēslu krātuvi, kas izbūvēta 
atbilstoši prasībām. Mūsu zemnieki, kā 
saka, „nemeta plinti krūmos”, uzsāka 
cīņu. Laiks pagājis, rezultāti sasniegti. 
Vieni no projekta īstenotājiem ir zemnie-
ku saimniecības „Muižnieki” saimnieki 
Vilis un Skaidrīte Putni. 

Par projektu stāsta zemnieku saim-
niecības „Muižnieki” īpašniece Skaidrīte 
Putna – „Projekts saucās „Lauku saim-
niecību modernizācija”. Šajā gadījumā 
projektā ietilpst mēslu krātuves būve. 
Projekta realizācija bija ļoti dārgs prieks. 
Teorētiski LAD atmaksā 60% no būves 
izdevumiem, dabā tas ir daudz mazāk, 
jo LAD naudas rēķina pēc viņu izceno-
jumiem, kas būvniekiem nu nekādi nav 
saistoši. Pirms visas dokumentācijas sa-
gatavošanas, vēl Zemesgrāmatu nodaļā 
pašam ar sevi jāslēdz līgums, jo būvei 
jānotiek zemnieku saimniecībā, bet zeme 
taču pieder man kā privātpersonai. Vēl 
šādu it kā sīkumu bija vesela kaudze, tas 
viss maksāja ne mazo naudu, bet ar šīm 
lietām jātiek galā no pašu maciņa. Vispār 
pat negribas atcerēties. Nu, vismaz ar 
galarezultātu esam apmierināti. Vēl jau 
būvniekiem jānolīdzina melnzemes kau-
dzes, bet es ticu, ka ar laiku arī tas tiks 
paveikts. Būves nodošana bija viens vie-
nīgs murgs, piecas komisijas, prasības – 
oi, oi… Nu, labi, kas bijis, bijis. Izpostīti 
neesam”. 

Projekts noslēdzās ar jautru mēslu 
krātuves iedancošanu, draugu un kaimi-
ņu ciemošanos „Muižniekos”. Vēlēsim 
saimniekiem veiksmi un uzņēmību arī 
turpmāk. Zemnieka darbs ir grūts, bet 
reizēm arī ļoti skaists… Lai jums veicas!

Solvita Stulpiņa
Anitas Amatas foto

Iets jautrās rotaļās.

Vilis un Skaidrīte Putni ar Mētrienas 
pagasta pārvaldes vadītāju 

Andri Dzenovski.

Muzicē Artūrs Grandāns. Vieta iedejota.

Iets jautrās rotaļās.

Ierodas galvenais viesis – gotiņa.

Vāru, vāru pelei putru, 
pieci milti katlā; 
Ar astīti pamaisīju; 
Ar snīpīti pasmeķēju; 
Atskrēja runcītis,
Visu izgāza! 

Putra tika vārīta ārā uz ugunskura. 

Vārīta nevis pelītei, bet skolēniem un 
dārziņa audzēkņiem. Miltu vietā – miežu 
putraimi. Pamaisījām ar karotīti, ar mutīti 
pagaršojām. Runcis gan neatskrēja, jo 
to visu labi uzmanīja mājturības un teh-
noloģiju skolotāji Zane Beģis-Begge un 
Gunārs Tālzemis. Bet varbūt mazās „Mā-
rītes” un „Taurenīši” arī kādu runcīti aiz-
baidīja, kurš bija paslēpies zem košajām 
rudens lapām un gaidīja mirkli, lai pamie-

lotos ar gardo putriņu…
Oktobris ir Putras mēnesis. Jau vai-

rākus gadus skolās un pirmsskolas ies-
tādēs tiek organizēta diena un aktivitātes 
putrai. Pasākumos iesaistās arī mūsu 
skola. Rīta pusē visi noskatījās prezentā-
ciju par Putru un atbildēja uz dažādiem 
jautājumiem, piemēram, kāpēc jāēd 
putras, no kā tās tiek gatavotas, kādas 
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Fotoreportāža „Miķeļdienas tirdziņš” 

vērtīgas uzturvielas ir graudos, utt. 
Pēc tam skolēniem nācās degustēt 
četras dažādas putras un noteikt, 
no kādiem graudiņiem tās pagata-
votas. 9. klases audzinātāja Vallija 
Sīpola un skolēni visiem uzdeva 
mīklas, dziedāja un iesaistīja dejās 
un rotaļās. Skaistu dziesmiņu dzie-

9. klase un audzinātāja V. Sīpola bauda miežu 
biezputru.

Purtas degustācija.

Saimnieces lomā 
Kristiāna Spīča.

dāja mazie pirmsskolas grupas audzēkņi. 
Pusdienas visiem šoreiz bija ārā pie diviem lieliem 

putras katliem. Garšoja labi! 
Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Lieldieniņa liela diena,
Tā atnāca tukšu roku;
Miķelītis mazs vīriņš,
Tas atnāca pilnu roku.

Pilnām rokām, rudens veltes saņē-
muši un gardumus pagatavojuši, uz Mi-
ķeļdienas tirdziņu skolā nāca gan skolē-
ni, gan viņu vecāki. Smaržoja pēc cepu-
miem, pīrāgiem, āboliem un marinētiem 
salātiņiem. Spīču, Auziņu, Rudzīšu un 
Jirgenu ģimenes reklamēja savus gar-
dumus no pagrabiņa. Īpaša mielošanās 
bija pie rudens aveņu želejas, ko daudzi 
baudīja pirmo reizi. 

Jāteic, ka šoreiz atkal čaklāki bija 
jaunāko klašu skolēni. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Mazā pārdevēja Elīna Frolova. Mazā pagrabiņa gardumi.

Gardi našķi bija Danielai 
Komarovai.

Riharda mamma Zinta atnesusi 
cienastu tirgum.

Mazos tirgoņus atbalsta skolotāja L. Pastare.
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INTERVIJA

Arī zēni izrādīja interesi.

Madaras darbiņi.

Madara darbojas.

Savā bijušajā skolā nodarbību vada Madara Putna

Pastāsti, ar ko Tu pašlaik nodarbo-
jies?

Es nodarbojos ar retu, bet ļoti senu 
amatu – bērza tāss apstrāde. Šajā jomā 
darbojos jau vairākus gadus un esmu ap-
guvusi materiāla apstrādi un pīšanas pa-
matus. Tā kā esmu beigusi Mākslas aka-
dēmiju, strādāju arī pie jaunu priekšmetu 
izveidošanas un mēģinu padarīt savu 
produkciju mūsdienu cilvēka vajadzībām 
atbilstošāku.

Kā radās šāda ideja? 
Savu produkciju galvenokārt reali-

zēju brīvdabas tirdziņos un pilsētas svēt-
kos, tie pārsvarā ir sezonāli pasākumi. 
Meklējot papildus nodarbošanos mazāk 
noslogotajos mēnešos, radās ideja par 
ceļojošajām darbnīcām.

Ceļojošās darbnīcas „TĀSI TAISI” 
galvenais mērķis ir iepazīstināt skolēnus, 
skolotājus un bērnu vecākus ar vienu no 
senākajiem amatiem – bērza tāss apstrā-
di. Šī mērķa sekmīgai īstenošanai tika iz-
vēlēta konkrēta mērķauditorija – skolēni, 
paredzot, ka viņi dalīsies savā jauniegū-
tajā pieredzē arī ar saviem ģimenes lo-
cekļiem, tādā veidā nododot informāciju 
tālāk. Darbnīcās piedalīsies arī mājturī-
bas un tehnoloģiju mācības skolotāji, kuri 
turpmāk spēs patstāvīgi vadīt līdzīgas no-
darbības un bagātināt mācību saturu.

Projekts tiek realizēts „Latvijas Valsts 
mežu atbalstītā Vidzemes kultūras prog-
rammas 2015” ietvaros.

Ko jūs nodarbības laikā bērniem 
iemācījāt?

Nodarbības ievadā skolēni tika iepa-
zīstināti ar materiālu un tā apstrādes ie-
spējām, kā arī nelielu vēsturisku apskatu 
par bērza tāss izmantošanu senatnē.

Nodarbības otrajā daļā kopā ar sko-
lēniem izveidojām bērza 
tāss rotājumu. Darbnī-
cās piedāvājām izveidot 
kādu no trīs priekšme-
tiem – metamais kau-
liņš, auseklītis, čiekuriņš. 
Katrs priekšmets atšķiras 
gan ar sarežģītības pakā-
pi, gan ar kādu tāsij vai tās 
apstrādei raksturīgu īpašī-
bu – elastība, atsperīgums, 
sastiprināšanas veids bez 
līmes, savērpšanās karsta 
ūdens ietekmē.

Čiekuriņš ir dekoratīvs 
elements, kurš tiek satīts 
no garākas tāss strēmeles, 
izmantojot tāss dabīgo tiek-

smi sarullēties, šis priekšmets tiek 
sastiprināts ar koka nagliņu.

Auseklītis ir pīts aksesuārs 
zvaigznes formā, to var lietot kā ro-
tājumu sev vai apkārtējās vides no-
formēšanai.

Madaru uzrunāja 
Solvita Stulpiņa

Vallijas Sīpolas foto
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Ko skatīt Daugavpilī?
CEĻOTPRIEKS

Skaistā 24. septembra rītā visi mūsu 
skolas skolēni kopā ar audzinātājām de-
vās ekskursijā uz Daugavpili.

Pirmais apskates objekts bija Nīc-
gales Lielais akmens, kas atrodas sešus 
kilometrus no Nīcgales centra. Šis da-
bas piemineklis ir lielākais akmens Lat-
vijā – tā garums un platums pārsniedz 
10 metrus un tas ir 3,5 metrus augsts. 
Tas atrodas gluži neierastā vietā – uz 
māla pamatnes, ledāja kušanas ūdeņu 
baseina dibenā. Tā apkārtmērs ir 31,1 
metrs. Noapaļots, ieplaisājis, virspusē 
tam ir liels robs un sānos ir iekalti trīs pa-
kāpieni. Kopš 2001. gada tas ir aizsargā-
jamais dabas piemineklis. Izskatījās ļoti 
iespaidīgs un varens. 

Nākamo mēs apskatījām Daugav-
pils cietoksni, kas ir Latvijas otrās lielā-
kās pilsētas simbols. Tā ir izcila būve, 
kuras kopplatība ir 150 ha, celts 19. gad-
simtā. Tam ir aizsargvalnis ar astoņiem 
bastioniem, īpaši vārti un pazemes ejas. 
Gides pavadībā izstaigājām cietokšņa 
interesantākās vietas un nofotografējā-
mies pie seno laiku lielgabala. 

Daugavpils cietokšņa Arsenāla 
ēkā izvietots Daugavpils Marka Rotko 
mākslas centrs, kur var apskatīt pasaulē 
slavenā mākslinieka, abstraktā ekspre-
sionisma pamatlicēja Marka Rotko oriģi-
nāldarbus.

Visbeidzot mēs devāmies uz Dau-
gavpils skrošu rūpnīcu, kura darbu uz-
sāka 1886. gadā. Tajā ražo svina (Pb) 
skrotis un renkuļus, blīves, plombas un 
radiāciju slāpējošas munīcijas. Svarīgā-
kā produkcija mūsdienās ir sporta un 
medību munīcija – deviņu veidu lodes, 
trīsdesmit divu veidu patronas gludstob-
ru ieročiem un divu veidu lodes pneima-
tiskajiem ieročiem. Šeit iepazināmies ar 
neatkārtojamu 19. gadsimta industriālo 
atmosfēru vēsturiskajā cehā. Noskatījā-
mies video par ložu ražošanas procesu, 
izmantojot 37 metrus augsto torni. No 
torņa augšas lej svina putas, kas brīvajā 
kritienā sastingst un pārvēršas apaļās 
lodītēs – skrotīs. Mēnesī tiek saražoti 
500 – 700 kg pneimatisko ložu. Un tad 
mums vēl bija iespēja veikt vairākus 
šāvienus pa mērķiem. Līdz ar to šī eks-
kursija noslēdzās ar sacensībām par to, 
kurš precīzāks šāvējs.

Paldies visiem, kuri atbalstīja šo īpa-
ši interesanto un izdevušos ekskursiju.

Skolotāja Līga Pastare
Foto no personīgā arhīva

Mētrienas pamatskolas eksursantu grupa pie vecā lielgabala.

Sākumskolas skolēni uz lielā akmens.

Skrošu rūpnīcā.
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KULTŪRA
Labās zāles – pašdarbība!

Dejo seniori.

JDK „Meteņi”.

Sieviešu koris „Jūsma”.

SDK „Mētra”.

Oktobrī ofi ciāli un svinīgi tika atklāta 
Mētrienas tautas nama pašdarbības ko-
lektīvu jaunā sezona. Uz pašdarbnieku 
balli ieradās jauniešu deju kolektīvs „Me-
teņi”, dramatiskais kolektīvs un vadītāja 
Anna Anita Amata, dāmu deju grupas 
„Saulgriezes” meitenes, senioru deju 
kolektīvs „Mētra” un to vadītāja Solvita 
Stulpiņa, kā arī sieviešu koris „Jūsma” 
un diriģente Ilze Rijniece. Pašdarbniekus 
sveica Mētrienas pagasta pārvaldes vadī-
tājs Andris Dzenovskis. Kolektīvi sniedza 
interesantus un jaukus priekšnesumus 
un baudīja brīvo vakaru jautrā ballē. 

Var jau, protams, vīpsnāt un augst-
prātīgi degunu raukt, ka nekāda „augstā 
māksla” tajā visā nav, tomēr, kas nav kaut 
reizi gaisotni tādā īstā pašdarbnieku pa-
sākumā izbaudījis (starp citu – lielākoties 
pašmāju koncerti, teātra izrādes apmek-
lētājiem ir pieejami bez maksas!), diez 
vai akmeni drīkst vispār pacelt, kur nu vēl 
mest!

Pašdarbība ir lauku kultūras dzīves 
„degviela”. 

Solvita Stulpiņa
Inas Bergvaldes foto 

Dāmas iejutušās pavāru lomā.
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SPORTS

Mētrienai Atašienes kausā grūti

17. oktobrī Mežāres pamatskolas 
sporta zālē septiņpadsmito reizi noti-
ka Atašienes kausa izcīņas sacensības 
vīriešu volejbola komandām. Lai kā ar 
pagasta sporta organizatori Līgu Pastari 
centāmies, no lielā Mētrienas volejbolistu 
skaista labāko komandas variantu sastā-
dīt neizdevās. No pamatsastāva spēlēja ti-
kai Armands Grudulis, Artūrs Fridrihsons. 
Norberts Aleknavičs pirmo reizi piedalījās 
visās spēlēs. Viņa meistarība vēl atpaliek 
no pieaugušo vīru spēles līmeņa. Mēt-
rienas komandā tika iekļauti Aleksandrs 
Šrubs no Barkavas un Arkādijs Strods – 
vecmeistars, pazīstams volejbola organi-
zators. Taču abiem spēlētājiem iejusties 
mētrieniešu rindās nebija viegli. Ļoti labu 
spēli parādīja Armanda Vecumnieku ko-
mandas kolēģis Rolands Plēšnieks.

Jēkabpils reģionā volejbola spēle ir 
augstākā līmenī nekā Madonā. Neatkarī-
gi no rezultāta turnīra visas spēles notika 
trīs setos. Labi, ka izdevās uzvarēt Zasas 
komandu un iegūt pa uzvarētam setam 
pret pārējām vienībām. Rezultātā, jau 
otro gadu, Mētriena 3. vietā. Kā parasti, 
sacensību nevainojamu gaitu nodrošinā-
ja organizatori Mārīte un Raimonds Ada-
moviči. Lielāko daļu spēļu tiesāja bijušais  
Mētrienas volejbola treniņu dalībnieks 
Juris Kuzņecovs. Apbalvošanas ceremo-
nijā piedalījās Krustpils novada deputāts 
Pēteris Gravāns. Visas komandas tika ba-
gātīgi apbalvotas. 

Teicams paraugs bija komandas 
kapteiņa Armanda Gruduļa rīcība. Zinot, 
ka nebūs optimālais komandas sastāvs 
un nākamajā dienā spēle nacionālajā 
līgā, Armands stūrēja savu mašīnu no 
Rīgas uz Mežāri un pēc spēlēm tūlīt atpa-
kaļ uz Rīgu. Savai komandai patriotisma 
jūtas izrādīja Jurģis. Jurģis zināmu laiku 
nespēlē traumas dēļ. Tomēr Mežārē ko-
mandu uzmundrināt bija ieradies.

Kā paši rīkotāji izteicās, 2016. gadā 
Atašienes kausam pilngadība – 18 gadi. 

Vasaras makšķerēšana beigusies

Mētrienas makšķernieki Rolands 
Kaļeiņikovs, Ingars Vestfāls un Māris 
Macijevskis 10. oktobrī piedalījās sacen-
sībās Sāvienā. Notika gan pludiņmak-
šķerēšana, gan spiningošana. Nevienas 
līdakas. Uz visiem tikai pāris asari. Bez 
loma palika mūsu Māris. Nevarētu teikt, 
ka makšķerniekiem neķērās. Raudiņu 

Sāvienas ezerā daudz. Rolandam loma 
svars kilograms, Ingaram – 750 grami. 
Taču rezultātā pārējiem bija lielāki lomi. 
Ezera ūdens ne visai patīkams. Līmeni 
klāja zaļaļģu slānis. Ar Sāvienu mētrienie-
ši noslēdza vasaras makšķerēšanas dau-
dzo sacensību sezonu.

Ivaram Bogdanovam Aiviekstē mē-
neša laikā izdevies dažas virsizmēra līda-
kas noķert. Vairāk gan ķērušās līdaciņas 

līdz 50 cm garumam, kuras tika atlaistas. 
Viena gan paprāva, varējusi būt piecinie-
ce, pasprukusi pie paša krasta.

Oktobrī Odzienas ezerā līdaku vel-
cētājiem lomi bija pavisam niecīgi. 31. 
oktobris bija labvēlīgs Mārim Macijev-
skim. Noķēra divas pusotru kilogramu 
smagas līdakas.

Ilmārs Grudulis

Mētrienas volejbola komanda.

Spēlei gatavi!

Ja Mētrienas volejbolisti piedalījās visās 
17 sacensībās, tad piedalīsies arī astoņ-
padsmitajā. 

Ilmārs Grudulis
Foto no personīgā arhīva

MAKŠĶERĒŠANA 
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Jubilāre ar meitu Daigu un mazmeitiņu Guntu

Oktobrī mednieki ļoti aktīvi

Jau pirmajā mēneša medību dienā – 
3. oktobra vakarā Mētrienas medniekiem 
paveicās. Aiz Ļūmāniem Odzes upes la-
bajā krastā aļņu bulli nomedīja Kaspars 
Rozītis. Dzīvnieka fi ziskie dotumi neļautu 
tam kļūt par labu trofeju arī pēc vairā-
kiem gadiem. Apmēram tajā pašā stun-
dā Āres – Dobupu ceļa kreisajā pusē 
Uģis Irbe nomedīja staltbrieža bulli. Ragi 
simetriski ar precīzi veidotiem žuburiem. 
Pēc dažiem gadiem ragiem būtu pavi-
sam cits, augstāks vērtējums.

7. oktobrī Pumpeskalna mežu ma-
sīvā, netālu no Pumpessalas, no Jāņa 
Tropa šāviena krita aļņu govs. Odažā, ne-

tālu no Straumēniem, aļņu bulli nomedīja 
Jānis Irbe. Ragi glīti, bet perspektīvā pēc 
gadiem varētu izveidoties. 

Reti veiksmīgs vakars Kasparam Ro-
zītim. Odzes krastos nošāva divus aļņu 
teļus. Medījumus pārstrādei uz Jēkabpili 
nogādāja Valdis Kaminskis.

 10. oktobra vakars ļoti veiksmīgs 
Rozīšu ģimenes medniekiem. Netālu no 
Islienas upītes aļņu bulli ar ragiem bez 
žuburiem guva Krišjānis Rozītis. Tādus 
dzīvniekus mednieku leksikonā dēvē 
par „špīseriem”. Pēc aļņu pirmapstrādes 
mednieku namiņā, tos gatavās produkci-
jas ieguvei uz Rēzekni izveda Jānis Ro-
zītis. 

17. oktobrī krūmājos starp Skujenie-

kiem un Limeniem aļņu govi pieveica Vik-
tors Mutors. Zosu pārlidojuma laikā čet-
rus putnus Ozolkalna apkārtnē nomedīja 
Kaspars Rozītis. 

Turpinoties stirnu individuālajām 
medībām, pa kazlēnam pie Salām un Sil-
diem nomedīja Ilgonis Mālnieks un Jānis 
Trops. Divas lapsas no Gunāra Pastara 
šāvieniem krita Vīkšņos un pie Dzinta-
riem. Par pēdējo bija sūdzības kā par 
centra vistu zagli. 

10. oktobra vakarā uz Lejasskolas 
ābeļdārzu ieradušos jenotsuņus pārtvēra 
medību laika Eris. Pēc nedēļas purviņā 
pie Runcu ezera suns panāca vēl vienu 
jenotu.

Ilmārs Grudulis

MĒNEŠA JUBILĀRI
Mitrai Zālītei – 70

Skrien gadi prom. Tev dodot gadu 
skaitu. Ir viņos dzīvots, dejots, smiets. 
Daudz mirkļu aizvadīts, visvisādu – gaišu 
un skarbu. Vienmēr Tu esi pratusi skatī-
ties nedienām pāri un gaismu pamalē 
saskatīt.

Darba mūža daļa ir aizritējusi tepat 
Mētrienā, strādājot lopkopībā kopsaim-
niecībā „Līdums”, apvienojot ar mājas 
rūpēm par ģimeni. 

Tagad, pelnīto atpūtu, Mirdza, kā mēs 
visi viņu saucam, aizvada „Mežrozēs”. 
Aktīvie darba gadi aizgājuši. Cik veselība 
atļauj, apkopj savu mazdārziņu, puķes, 
siltumnīcu. Piedalās mājas apkārtnes sa-
kopšanā, apmeklē kultūras pasākumus. 
Ar kaimiņiem saticīga, izpalīdzīga.

Tev netrūkst laba vārda, smaida, ko 
dāvināt citiem.
Vēl jāveic daudz, kas dzīves kausā likts. 
Vēl nepagurt, vēl droši kāpt pa gadu 
kāpnēm.
Labu veselību, dzīvesprieku turpmākajos 
gados!

Kaimiņiene Leontīne

Mitra Zālīte kartupeļu rakšanas laikā.
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Rokdarbniecēm un amatniekiem!
Aicināti piedalīties ikgadējā rokdarbnieču un amatnieku darbu izstādē – 

Ziemassvētku tirdziņā Mētrienas pagasta bibliotēkā. 
Gaidīšu Jūsu darbus līdz 1. decembrim.

Bibliotēkas vadītāja Jolanta

Ik pa laikam Mētrienas pamatskolas ārsienu pie ieejas kāds sabojā. Vasaras brīv-
laikā un pirms skolas salidojuma siena tika atkārtoti salabota. Tas nebija viegli, jo grūti 
bija pieskaņot sienas krāsu. 

Šoreiz palaidnis notikuma vietā atstājis arī savu nedarbu ieroci – nolauztu zariņu, 
ar kuru siena tika skrubināta.

Mīlēsim savu skolu un vietu, kur esam dzimuši un augam. Varbūt kopīgiem spē-
kiem varam atrast šos ļaundarus vai ļaundari? Tā nevar būt, ka neviens nekad neko 
neredz. Tā nebūs sūdzēšanās. Tā būs mīlestība un atbildības sajūta pret savu skolu. 

Ja esi redzējis, kas bojā skolas sienu, ziņo skolas direktorei. Vari atstāt vienkārši 
zīmīti…

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
Ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai
Un dienai piemīt kas savs un neparasts.
Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks,
Vētru un viļņu glaudīts, mirdz savādāks.
Katrs cilvēks pasaulē plašā
Ir tik dažāds kā cits neviens.

Jau atkal rudens. Tas iekrāso koku 
lapas. Kļavu iekrāsojis dzelteni oranžā 
krāsā. Pīlādzis ieguvis sarkanu mundieri, 
bet bērzi krāsojas koši dzelteni.

Šajā laikā katru gadu savu jubileju 
svin Jānis Upīts. Šogad tā ir astoņdesmit 
piektā. Savu bērnu, mazbērnu un arī vie-
nas mazmazmeitiņas pulciņā nosvinēta. 

Gadi likuši just arī veselības prob-
lēmas. Taču Jānis dienu prot piepildīt. 
Katru dienu tiek pārskatīta prese, pārdo-
mas raisa notikumi politikā. Līdzi dzīvo arī 
sporta notikumiem televīzijā. 

Vasarā priecē katrs zieds, ko Birutiņa 
ieliek vāzē uz galda. Ziemā tiek vēroti put-
niņi. Uz palodzes tiek piebarotas zīlītes un 
citi putni. Izpalīdzīgs, atsaucīgs, nekad 

Dzīve gluži kā milzīga jūra,
lejup un augšup pa viļņiem mūs sviež.
Esi kā laiva, kam ir sava bura,
Kura zin straumi, pret mērķi kas 
griež.
Esi kā laiva, kas nebaidās vētras,
Tālumā prieku sevī kas jūt.
Nevar bez bangu un negaisu ceļiem,
Braucējs neviens laimes dzintaru gūt!

Sveicam novembra 
jubilārus!

Naurim Kaufeldam 27.11.   20 
Ivitai Raudivei  03.11.   20 
Sintijai Lācei  21.11.   30 
Aritai Sīpolai  27.11.   30 
Mārim Matisovam 14.11.   35 
Andrim Družekam 21.11.   50 
Tatjanai Gribuškai 20.11.   50 
Vijai Točai  05.11.   55 
Valijai Rudenei  06.11.   70 
Jānim Glaudānam 11.11.   75 
Teresai Timofejevai 08.11.   75 
Jeļizavetai Korņenkovai 03.11.   80

Starp dzīvības zvaigznēm daudzām
Nu arī Tavējā mirdz!
To sargās no pasaules vējiem
Vecāku mīlošā sirds.

Sveicam Laumu Kirsānovu un 
Andri Broku ar dēliņa Aivja piedzimšanu 

2015. gada 11. augustā.

Lai bērniņu mīl uz zemes un sargā no 
debesīm.

Mētrienas pagasta pārvalde

Jānim Upītim – 85

neatsaka ar padomu. Tāds ir Jānis. 
Lai skaisti turpmākie gadi. Jau atkal 

rudens. To kļava teic pie loga. Krīt lapa 
līgojot un deg kā pīlādžoga…

Maruta no „Akordiem”

Jānis Upītis.

Palaidņi uzdarbojas atkal

Tāda nu atkal ir skolas siena. Nedarbu ierocis.


